

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we SRODĘ DNIA 10 LISTOPADA V. S. 1815 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

Dnia 10 listopada.

Wielcy Xiążęta Jchmość, *Mikołaj i Michał*, powracając z granicy, przybyli do naszego miasta, w nocy z dnia 8go na 9ty, i wysiedli w pałacu JW. Jenerał Gubernatora wojennego. Dnia następnego zrana przyjmować raczyli składane sobie uszanowanie różnych Urzędników Naczelných, wojskowych i cywilnych, znakomitszych obywateli gubernii, sprawującego urząd Rektora Uniwersytetu z Professorami potem, *incognito*, objeżdżali miasto i niektóre miéysca z okolic jego widzenia godniejsze. Obiadmieli u JW. Gubernatora wojennego: naczelní urzędnicy i obywatele znakomitsi zaproszeni byli do stołu. Wieczorem miasto, z uprzejmą chęcią mieszkanców, na uczczenie pobytu Wysokich Gósci, całé oświecone było.

Wielkim Xiążętom Jchmościom towarzyszą: JW. Jenerał Adjutant, *Kanownikyn*, dwaj kawalerowie i medyk.

Marszałek polny, JO, Xiążę Jmć *Barclay de Tolly*, powracając z granicy do stolicy państwa, przejeżdżał dnia 3 t. m. przez *Polongę*.

Dnia 6 t. m. w sali *WW. Müllerów*, JP. *Jenacy Beuty*, wydał koncert na skrzypcach. Potwarzane oklaski amatorów, znawców i licznie zgromadzonej Publiczności, były dowodem łaskawego przyjęcia i okazanego szacunku dla pięknego w rodaku swoim talentu.

Kurs Wileński na assygnaty: Rubel srebrny, 4 r. k. 28; dukat, 12 r. k. 42; imperyal 42.

Gazeta petersburska, *Poczta Północna*, zawiera z *Petersburga*, pod 30 października: Dnia 26 t. m. Najjasniejsza Cesarzowa Jeymość, *Maryja Federowita* i Wielka Xiążniczka, *Anna Pawłowna*, z pałacu *Gatczyń* do tutejszey przeniosty się stolicy.

JO. Xiążę Jmć *Golicyn*, Radzca tajny, po wysłaniu pierwiey, jakieśmy już otém donosili, 40,000 rubli do *Kazani*, z nowych ofiar 60,000 rubli zebrawszy, powtórnie d. 26 t. m., odesłał, na ręce JW. Rady stanu, *Kusznikowa*, dla rozdzielania, jak pierwiey, dla najuboższych mieszkańców *Kazani*, przez pożar zruynowanych. W liczbie 60,000 znajduje się 40,000 ofiarowanych przez kupców petersburskich.

Dnia 27 t. m., o godzinie 9tej wieczorem zaczęło pędzić krę na *Newiec* w tymże czasie mosty na niej zdjęte zostały.

Od dnia 19 sierpnia do 25 października przybyło do portu *Nerewski* go okrętów kupieckich 14, a wyszło 13. W liczbie wyszłych było rossyjskich 4, angielskich 4, szwedzkich 2, hollenderskich 4 i lubecki 1; w liczbie przybyłych znaj-

dowało się 11 z ballastem; dalsze z solą, żelazem, powrozami etc.

Gazety warszawskie pod 11szym listopada umieściły z *Warszawy*:

Nadesłano nam od właściwey władzy do umieszczenia, co następuje:

Podług ostatnich wiadomości, przybycie Najjaśniejszego Pana do tey stolicy, nie będzie mogło, z przyczyny odłożonego wyjazdu Monarchy z *Berlina*, prędzey nastąpić, jak dnia jutrzejszego.

JW. *Nowosilców*, członek Rządu tymczasowego Królestwa polskiego, powrócił już z *Berlina*; skąd także przybył do *Warszawy* JW. Hrabia *Ożarówski*, Jenerał adjutant N. Cesarza i Króla.

JW. Hrabia *Mostowski*, prezydujący w ministerium spraw wewnętrznych, przybył dnia 7go tego miesiąca, z majątności swoich we *Francyi*, do tutejszey stolicy.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

P R U S S Y

W sobotę d. 4 t. m., o godzinie 11 przed południem, w wielkiy paradzie wchodził do tutejszey stolicy Cesarzsko-Rossyyski regiment grenadyerów, *Fryderyka Wilhelma*, z *Francyi* przez *Lipę* powracający N. Cesarz Jmć i N. Król Jmć (jako naczelnik tego regimentu) w towarzystwie wszystkich Xiążąt domu Cesarzkiego i Królewskiego, z orszakami, wyjeżdżali na jego spotkanie, ku *brandeburskiej* bramie, i rozkazali półkowi w obliczu swém przeciągać. Pod lipami i aż do pałacu J. K. Mści, po obu stronach, stały w szykach woyska piesze i jazda, w tutejszey stolicy znajdujące się, i w czasie ciągnięcia pułku rossyyskiego, który WW. Xiążęta i Xiążę następcą prowadzili, uszykowane woyska zwyczajne uczyniły honory. NN. Monarchowie, Cesarz Jmć (w mundurze pruskim półku *Alexandra*) i Król Jmć (w mundurze rossyyskim półku *Fryderyka Wilhelma*) rozkazali temu półkowi złączyć się ze stojącymi woyskami pruskimi, i raz jeszcze w obliczu swém przeciągać. W czasie przeciągania, Król ze szpadą dobytą stawając na czele, półk w obliczu Cesarza Jmci przeprowadzał, a Cesarz Jmć podobnie w obliczu Króla przeprowadzał znajdujący się tu pruski batalion rezerwy półku *Alexandra*.

O południu, na zamku, w galerii obrazów był wielki obiad, na 180 osób, do którego zaproszono wszystkich sztabs i ober-oficerów półku *Fryderyka Wilhelma*.

W niedzielę (d. 5) odbyła się wielka parada woysk Cesarzsko-Rossyyskich i Pruskich. Stosownie do życzenia J. K. Mści, półk *Fryderyka Wilhelma* zaciągnął na strażę w zamku i w mieście, i czuwał nad bezpieczeństwem stolicy. W kaplicy pałacowey odprawiono się nabożeństwo obrzędem greckim, na którym znajdowali się Monarchowie, WW. Xiążęta, WW. Xiążné, Xiążęta, Xiążné, i Xiążni-

czki. Monarchowie mieli obiad w swoich pokojach: WW. Xiążęta byli u Xięcia Następcy.

Wieczorém w gmachu Opery dany był świetny bal dworu; rozesłano biletów 3,000. Parter i scena iak zwyczajnie w podobnych zdarzeniach, były podjęte; sala cała bogato i gustownie przyozdobioną; orkiestra miała swe miejsce; bufet był zakryty: piękność oświecenia wyższą była nad wszelkie opisanie: zgromadzenie świetne i liczne. Najjaśniejsze Osoby z Cesarzowskiego i Królewskiego domu ukazały się w wielkiej loży królewskiej, a potem zeszły z nię dla rozpoczęcia balu polskim tańcem. Cesarz Jmé szedł z Xiężną *Wilhelminą*, a Król z W. Xiężną *Maryą* (W. Xiężną Weymarską). Stół był w sali koncertowej, stosownie i okazałe do tego przygotowaney. Najjaśniejsze Osoby u oddzielnego stołu siedziały, a stół prześlicznie był przyozdobiony szkłem z *Rossyi* pochodzącém. Osoby dwór składające i Damy dworu, wliczbie 160, u czterech innych były stołów. Inne osoby, na balu znajdujące się, w bufecie, który w czasie przestanku tańców otworzono. Po zakończonym stole Osoby Najjaśniejsze powtórnie polskiego poszły tańca, po którym o godzinie 12 oddaliły się, a bal jeszcze się do 4tęj przeciągnął.

Dnia 6, o godzinie 11, rossyjski pólk *Fryderyka Wilhelma* i rezerwowy pruski batalion półku *Alexandra* zebrały się do *Lustgarten*, gdzie na rozkaz Króla uczta dla nich dana była. Na wzniesionym ołtarzu, orłami i chorągwiemi rossyjskimi i pruskiemi przyozdobionym, umieszczone było popiersie Najjaśniejszego Cesarza *Alexandra*. Po bokach ołtarza było przygotowane miejsce dla muzyki. Żołnierze i podoficerowie tego półku i batalionu zaproszeni do 25 stołów, każdy na 100 ludzi, obfitość wszystkiego mieli przed sobą. Przybywających Monarchów hucznie okrzykami radości i wesela witali. Monarchowie byli w mundurach tychże półków. WW. XX. Rossyjscy i Xiążęta Pruscy z Monarchami przybyli. Świetne i liczne otaczały orszaki N. Cesarza Jmci i N. Króla Jmci. Spiewania i tańce zakończyły tę piękną ucztę.

Dzisiejszego wieczora stolica *Berlin*, na obchód radosnego w takięj chwale powrotu J. K. Mości, a razem tak sławney dla miasta epoki, bytności N. Cesarza Jmci *Alexandra*, w sali koncertowej teatru daje bal wielki, który obecnością swą NN. Monarchowie z Osobami familii swojej udarować mają.

Przybył tu poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny W. X. *Heskiego*, Baron *Schellier von Seyden*, i d 26. miał audyencyą u Króla, na której listy swe wierzytelne złożył.

JO. Xiążę Jegomość Marszałek polny Rossyjski, *Barklay de Tolli*, z *Paryża* tu przydył. — Wielki Xiążę *Weymarski* zjadł do *Ludwigslust* wyjechał.

N I E M C Y.

Podług gaz. wiedeń. *Oester. Beob.*, N. Cesarzowa Jeymość Rossyjska, około 30 października; do *Frankfortu* nad *Menem* jest spodziewana. — Król Bawarski 25 paździer. do *Monachium* powrócił. — Względem oddania xięstwa *Westfalskiego* zayśdź miały trudności, które jednak prędko spodziewają się ułatwić. — Baron *Albini* do *Frankfortu* n. M. przybył — Lord *Catchart*, poseł angielski do dworu rossyjskiego, d. 13 października z *Paryża* do *Hamburga* przybył, skąd uda się do *Berlina*, mając tam po-

śpieszyć za pobytu N. Cesarza Jmci Rossyjskiego. — *Norymberska* gazeta umieściła pogłoskę, że górna część lewego brzegu *Renu*, do *Germerstheim* do *Worms*, sposobem zamiany do *Baden* odeydzie, i że do ostatecznego krajów tych objęcia, wojska zostaną tam na stopniu wojennym.

Podług gazety berlińskiej: N. Cesarzowa Jeymość Rossyjska, d. 1 listop. z *Karlsruhe* wyedzie i nocować będzie w *Rohrbach*; dnia następnego obiad będzie miała w *Darmstat*, a na noc do *Frankfortu* przybędzie; d. 3. dla N. Pani obiad w *Homburgu* — D. 30 paździer. Królestwo Jeymość Sascy przybyli do *Lipska*, w celu powitania przez to miasto N. Cesarzowej Jeymości Rossyjskiej. — Król przed wyjazdem z *Drezna*, d. 29. dawał audyencyą posłowi Króla Francuzkiego, *Xciu Otranto (Fouché)*, który N. Panu na tey audyencyi złożył swe listy wierzytelne, a dniem piątey tam przybył. — Stosownie do konwencyi między ministrami mocarstw sprzymierzonych, a Królem Jmcią Francuzkim zawartey, osoby objęte wyrokiem Królewskim z dnia 24 lipca, mogą zostawać pod dozorem tylko w *Austrii*, *Rossyi*, i *Prusach*. Kraje włoskie są dla nich wzbronione. Konwencyą ta wszystkim innym dworóm udzieloną została. — Zdaje się, iż nie tak rychło, jak rozumiano, *Alzacyą* od wojsk sprzymierzonych opuszczoną będzie, gdyż w wielu miejscach nowe przyszły wojska na miejsce wyszłych. — *Burzenie* warowni *Huningi* z pośpiechem idzie. — *Lucyan Bonaparte* nie pod samych tylko władz papieżkich dozorem zostaje, ale i ministrów mocarstw sprzymierzonych, w *Rzymie* będących. — Syn *Ludwika Bonapartego*, jadąc do oycy swego do *Rzymu*, przez *Lauzannę* przejeżdżał. Jest to chłopiec lat 8miu, wesoły i przyjemny postaci. Towarzyszy mu *Hrabia Linte*, marszałek dworu, 5ciu służących i jeden *sabaudczyk* jegoż wieku. *Mata* jego, Xiężna *St. Leu*, ciągle używa kąpieli w *Aix*. — Mówią że *Kardynał Gonsalvi* na frankfortski kongres przybędzie, w celu układów względem spraw kościoła katolickiego w *Niemczech*, a razem, w celu uczynienia nowego dopomnienia się o niepwrócone posiadłości kościelne we *Włoszech*, hrabstwa *Aweniońskiego* etc. — Gubernator *Rzymu* w surowym rozkazie z pogroźką podwojony kary, ponowił zakaz wprowadzania do państwa kościelnego gazet zagranicznych i pism politycznych. Mówią o bulli papieżkiej, zakazującej wszystkim duchownym katolickim należeć do pisania gazet i pism politycznych, bez pozwolenia stolicy Apostolskiej; takż o nowém *breve* do wszystkich biskupów, zabraniającym mówić na kazaniach o przedmiotach politycznych.

F R A N C Y A

W gazecie *Korrespondenta hamburskiego* czytamy z *Paryża*, przez nadzwyczajną drogę, pod 25 października: „Fakcyonisci, nie smakując bynajmniej w tereźniejszym, mądrym i spokojnym, układzie rzeczy, uknowali byli piekielny spisek na zamordowanie wszystkich członków familii Królewskiej, w *Tuyleryach* i w innych miejscach. Zamach ten odkryty i w zarodku swoim przytłumiony został.

Słusznie jedna z tutęjszych gazet wyraża: *Półki Bonapartyści* oddychają, zawsze się sprzysięgają i sprzysięgać będą.

Lord *Wellington* dał się na chwilę uwieśdź łagodnym słowóm tych ludzi. Wielkiemu jego umy-

słowi zdało się, że w nich znajduję liberalne wyobrażenia. Ale już uważa ich za takich, jakimi są rzeczywiście; w oczach jego są oni tylko spółnikami zawziętego i obłąkanego tyrańca, którego teraz, dzięki Bogu, na Ocean wygnano. Lord Wellington, przy słabym charakterze swoim, przekonał się o smutnym tym doświadczeniu, że zbyt dobra dobroć i filantropija, zwłaszcza zrewolucjonistami, więcéy szkodzi aniżeli pomaga.

Dzieło ostatecznego zawarcia pokoju, od 4ch dni szczęśliwe uczyniło postępy. Uprzątniono wszystkie główniejsze trudności, a pełnomocnicy angielscy odstąpili nieco żądań swoich, które wielką zawadę czynić się zdawały.

W zmniejszeniu pensy ustanowiony jest następujący stosunek: od 1000 fr. odtrąca się 10 fr., od 1500, 30; od 2000, 70; od 2500, 100; od 3000, 140; od 4000, 200; od 5000, 300; od 6000, 400; od 7000, 500; od 8000, 600; od 9000, 700; od 10000, 800; od 11000, 900; od 12000, 1000 etc.

Do tymczasowy dozorca domu więzienia, w którym się Marszałek Ney znajduje, utracił miejsce: gdyż odkryto zamiar uwiezienia tego wielkiego winowajcy.

Paryż dnia 24 października. Gazeta *le Courier*, która umieszczała była pochwałę na buntownika *Porlier*, i wystawiła go, jako obrońcę wyobrażeń liberalnych, zakazana została. — Wczora byli na obiedzie u Króla Xiążęta *August Pruski* i Xiążęta *Fryderyk Oranii*. — *P. Fabri* mianowany jest Sekretarzem poselstwa do *Drezna*. Był on dawniey domowym sekretarzem *Fouchego*. — Na ulicy *Michaudiere*, znów odkryto i zabrano skład utajony broni. — Minister spraw wewnętrznych, *Hrabia Vaublanc*, wydał list okólny do Prefektów, w którym wyrażono: Ze, jeżeli który z Xiążąt rodziny Królewskiej przybędzie do jakiego departamentu, ma być przyjmowany, bez wydatku, bez stawiania brám tryumfalnych i bez żadney uroczystości: gdyż Xiążęta, zwiedzając departamenty, nie chcą pomnażać ciężarów narodu, ale poznać tylko jego potrzeby i tym, ile można zaradzić. — Wojska austriackie opuściły już *Prowancyę*. *Jenerał Neipperg* pisał list do *Mera* miasta *Marsyllii*, z oświadczeniem podziękowania mieszkańcom, za dobre z ich strony przyjęcie. — Różne korpusy gwardyi staréy ieszcze nie są rozwiązane, i miały wziąć kierunek ku okolicóm *Bordeaux*. Mówią o wzięciu pod areszt wielu oficerów, między którymi wymieniają *Jenerała Bacheln*. — Pewny obcy Półkownik, rozstrzelany został, z wyroku sądu wojskowego. — Podług jednéy z gazet naszych, upadek *Bonapartego* i jego stronników, zrodził we *Francyi* nową polityczną sektę, którą *placzącą* nazywają. Sekta ta, nie śmie już wysławiać swiętych zwycięstw swégo bożka, ani uwielbiać jego niegodziwości; wzdycha tylko i lamentuje bojaźliwie i bezprzerwanie nad zaćmioną sławą narodu i cierpieniami ludu. Pomienionych kawalerów smutnéy postaci znaleźć teraz można prawie we wszystkich towarzystwach i we wszystkich stanach narodu. — Przybyło do *Paryża* wiele osób, z powodu otrzymanych mianowań, które do *prima Aprilis* należą. Policya śledzi sprawców tych fałszywych mianowań.

Pisemko historyczne o *Ludwiku XVI.*, przez *P. Despréaux* temi czasy na jaw wydane, zawiera mało wiadomy akt tego Monarchy. Jest to list jego do *Monsieur*, brata swego *Ludwika XVIII.* w wigilię pamiętnego dnia 21 stycznia pisany: „Postu-

stuszy jestem Opatrzności i konieczności, niosąc głowę moję niewinną na krwawy teatr. Śmierć moja wkłada na syna mojego ciężar godności Królewskiej. Bądź mu oycem i rządź państwem, abyś mu je oddał spokojnie i kwitnące. Życzeniem jest mojem, ażebyś przyjął tytuł Rejenta państwa. Brat mój, *Karól Filip*, przyjmie tytuł namiestnika jeneralnego. Atoli nie tak przewagą oręza, iako przez korzystne zapewnienia, rozumną wolność i dobre prawa, powrócisz synowi mojemu przywłaszczone przez buntowników dziedzictwo jego. Niezapominaj nigdy, że ono krwią jest oblane, i że taż krew woła do ciebie o łaskę i przebaczenie. Brat twój prosi cię o to, a rozkazuje ci Król twój. Dan w więzieniu, *Temples*, dnia 20 stycznia 1793.

Paryż dnia 26 października. Duch nieposłuszeństwa i buntu najmocniey się wywarł w korpusach dawniejszey gwardyi. Xiążęta *Tarentu* (*Marszałek Macdonald*), wojskami francuzkiemi naczelnie dowodzący, postrzegłszy złe chęci, przez niektóre korpusy okazane, które on złéy chęci dowódców i zabiegom jakubinów przypisuje, przedsięwziął surowe środki, i tym końcem wydał w *Bourges* następujące rozkazy dzienne:

Rozkaz Dzienny do Wojska.

JO. Marszałek, Xiążęta Tarentu, naczelný dowódca wojsk francuzkich, powziął wiadomość, że mimo tak często ponawianych rozkazów, wojskowi okazywali znaki buntu, a inni słyszeć się dśli z buntowniczymi okrzykami. Ludzie obu tych gatunków uwięzionymi zostali. *JO. Xiążęta* rozkazuje, iżby ich natychmiast oddano pod sąd wojskowy, tego okręgu wojskowego, w którym występki te popełnili, i podług wszelkiéy surowości praw ukarano. Każdy wojskowy, wszelkiego stopnia, któryby zakazany znak jakikolwiek, a nie białą kokardę nosił, jako buntownik, sprawca i podżegacz do nieposłuszeństwa, ma być uwięziony, osadzony i ukarany. We 24 godzin, po odebraniu niniejszego jeneralnego rozkazu, odpowiedzialnymi się stają *JPP.* Oficerowie i Dowódcy korpusów za jego nie wypełnienie, w przypadku niedbałości zrzuceni z miejsca i pod dozorem do domów swoich odesłani będą.

Główna kwatera, w Bourges, dnia 20 października.

Postępki buntownicze, które się okazały w niektórych półkach piechoty i jazdy, a do czego żółd pozorony tylko jest przyczyną, zasługują na najsurowszą karę. *JO. Marszałek, Xiążęta Tarentu*, rozkazuje dowódcóm korpusowym, wysledzić hersztów i sprawców, i natychmiast ich aresztować. Oświadcza też mocne nieukontentowanie swoje półkownikóm, oficeróm i podoficeróm tych półków, w których się buntszczególniey okazał. Marszałek przypisuje to, ich niedbałości i powolności w karaniu winnych, a razem oświadcza im, iż utracą miejsca ze wszelkimi korzysciami, iakie dla nich rozrządzeniem Królewskim zapewnione były.

Główna kwatera, w Bourges, dnia 9 października.

„Porucznik *Rozey* i jego spółwinowajcy, hersztowie i sprawcy buntu, który się okazał, d. 27 września, w zgim półku strzelców pieszych staréy gwardyi, aresztowani zostali przez żandarmeryę z *Puy de Dôme* i oddział legii z *Creuze*. Nie można wychwalić gorliwości pomienionéy żandarmeryi i legii, którym naysłabszą pomoc czynili merowie i mieszkańcy. Kwatermistrz *Lafontaine*, z pierwszego półku strzelców konnych, w dawniejszey gwardyi, i kilku strzelców, którzy także usiłowali półki, do których należą, zbuntować, również aresztowani i wyszyscy pod sąd wojskowy są oddani, gdzie ich prędka i surowa kara nie minie.

Xiążęta Ferdynand Duński przybył tu i oddał wizytę naszemu Królowi. — Mówi, że *Sieyes* opuścił *Francyę* i uda się do jednego z państw niemieckich. — *Znajomy Jenerał Alix* uwięziony został w departamencie *Doubs*. — Król *Jmć Pruski* kazał kupić w kraju naszym 1200 owiec *merynos*, dla zaprowadzenia tego gatunku w swojem państwie. — Wczora wyszło wiele wojska pruskiego z *Paryża*. — Wiele dawnych pasportów, przez *Xięcia Otrante* podpisanych, za którymi teraz po *Fran-*

cyi podróże się odbywały, ogłoszono za nieważne. — Ciagle jeszcze skazują na więzienie i inne kary, tych, którzy się dojuscili byli mów buntowniczych. — Temi dniami skonfiskowano gorszące pismo, które tu pod tytułem *Son-petitain* krążyło. — N. Pan raczył udzielić prawo obywatelstwa francuzkiego Rotmistrzowi *von Heine*, kawalerowi legii honorowéy i orderu *Lilii*, ze względu na doświadczoną jego wierność w czasie ostatnich wydarzeń. — W *Nantes*, kupiec *Boutard*, za powrotem swoim z *Paryża*, życie sobie przez upuszczenie krwi odebrał. — Samobójstwa coraz się tu częściej zdarzają. — W *Madrycie* zmieniono nowe ministerium bezpieczeństwa publicznego, a obowiązki jego poruczone zostały trybunałom. — W departamencie *Morbihan* i innych, snują się uzbrojone kupy. — Dnia 16 t. m. przybył Xiągę następcia Austryacki do *Marsylii*, gdzie z wielką okazałością był przyjmowany i między innymi odwiedził znajdującą się tam eskadrę angielską, dowodztwa Lorda *Exmouth*. — Syn Jenerała *Linois*, wypuszczony został temi dniami z domu więzienia. — Wczoraj uczyniono w Izbie Parów wniesienie, na poselstwo podziękowania dla Xiącia *Augouleme*, za jego ślacheć w wielu dotąd zdarzeniach postępowanie. Atoli naskromne przełożenie oycy jego, *Monsieur*, przystapiono do porządku dziennego.

KRÓLESTWO NIDERLANDÓW.

Korrespondent hamburski, z *Bruxelli* pod 29 oktobra: „Z *Paryża* donoszą, że tam mnogie uwięzienia zasły. W liczbie uwięzionych wymieniają *Carnota* i 15 oficerów sztabowych. Mowią, że oni byli na czele spisku, który szczęśliwie odkryto. — W *Tulonie* uwięziono wiele osób podejrzaných, lub do buntu należących, a liczbę ich wyżey 800 naczynają. — W *Bruxelli* robia przygotowanie, na przyjęcie przenoszący się tam kwatery głównéy Xiącia *Wellingtona*. — Dwór z *Amsterdamu* do *Hagi* powrócił. — Z *Fxel*, d. 29 t. m. wyła eskadra do *Indy Wschodnich* przeznaczona. — Kompanja ochotników powróciła z *Francyi* do *Hugi*, i z uroczystością rozwiązana została. — D. 21 października, główna kwatera pruska z *Compiègne* wyruszyć miała, ale strzymana została do 1go listopada. Też same mogły być przyczyny które takóž zatrzymały wyjazd ministrów pruskich z *Paryża*: co jednak wkrótce już ma nastąpić.

PAMIĘTNIK LWOWSKI.

Niżey wyrażony otrzymawszy pozwolenie od Najwyższego Rządu, wydawania w polskim języku pisma peryodycznego pod tytułem: *Pamiętnik Lwowski*, spieszy uwiadamić o tem Obywatelów Galicyi, aby go wprzedsięwzięciu istotnie ten kraj interesującym wspierać raczyli.

Pisma peryodyczne, które ogłaszają pożyteczne zdania, wynalazki i doświadczenia, oświecają ludzi lub bawią, są najpiękniejszą cechą cywilizowanych Narodów: one zajmują ucznych pożyteczną pracą, zbliżają do siebie lub jednają mniemania, a rozszerzając wiadomości z najodleglejszych krajów czerpane, łączą jedném ogniwem Narody, rzekolwiek językiem, religią, prawami i obyczajami rozróznione. Im wiłna Europa olbrzymi postęp w umiejętnościach, kunsztach i handlu, one nam dały poznać najdroższe nazwiska mężów pracujących około dobra sobie podobnych.

Gdyby *Pamiętnik Lwowski* był tylko składem zachowawczym dziejów Narodu, iuzby powinien ściągnąć uwagę ludzi oświeconych. Czyliż nie widzimy, z jaką niepokonaną trudnością walczą najświetniejsi Dziejopisarze, dla braku dzieł Narodowych opisujących powstanie miast, wsi, ludności, przemysłu, rolnictwa, handlu i tylu innych zdarzeń,

które pomysłność lub upadek, siłę lub słabość Narodową wystawują?

Nayoświecenijsza klasa mieszkańców Galicyi, trudni się kierunkiem pracy milionów ludzi, a będąc oswoiłona z wiadomościami do rolnictwa, przemysłu i handlu miejscowego należącemi, nayskuteczniej przyłożyć się może do pisma, którego nacyelniejszym zamiarem jest, obeznać mieszkańców z ich własnym krajem, zachęcić młodzież do pożytecznej pracy, wzbudzić szlachetne uczucia, wystawić prawdziwą zasługę do požądania, wady do uniknienia.

Zyczeby należało, aby tak pożyteczne pismo, każdy stan, każdy wiek, każda płeć, każde powołanie zająć potrafiło, niżej wytknięte materje podadzą do tego łatwą sposobność. *Pamiętnik Lwowski* umieszczać będzie to wszystko, co do Literatury, nauk i kunsztów, rolnictwa i gospodarstwa wiejskiego należy, z wyłączeniem zdań i opinii politycznych, oraz pism tyczących się religii, które nie będą umieszczane.

W Literaturze mieścić się będą, nauka moralna, ekonomia polityczna, edukacya, statystyka, historia, biografia, krytyka, starożytności, handel, podróże, teatr, romanse &c.

Do nauk i kunsztów należeć będą, matematyka, fizyka, meteorologia, phisjologia, astronomia, chemija, historia naturalna, geologia, geografia, arytmetyka polityczna, mineralogia, mechanika, rzemiosła, technologia &c.

Do rolnictwa i gospodarstwa wiejskiego: uprawa ogrodów, pól, łąk, pastwiska, nawozy, lesnictwo, chow domowych zwierząt, osuszenie błot, opisanie żyznych lub nieurodzajnych gruntów, sposoby ich poprawienia, oczyszczenie i sprostowanie rzek, drogi i kanały, pędzenie wód, warzenie piwa, węglenie drzewa, przygotowanie różnych materyałów, budownictwo i wszelkie narzędzia gospodarskie, zgoła to wszystko, co doskonałe rolnictwo i gospodarstwo wiejskie zajmuje.

Zachęcony od osob wielce życzliwych swemu krajowi, niżej wyrażony postanowił, nie oszczędzać ani kosztu, ani pracy, aby wydanie tak pożytecznego dzieła do skutku przyprowadzić. Zaczawszy więc od dni ostatnich stycznia 1816 roku, wychodzić będzie na końcu każdego miesiąca *Pamiętnik Lwowski*, z sześciu lub siedmiu arkuszy złożony. Cztery numera składać będą Tom jeden.

Roczna prenumerata na dwaście numerów, we Lwowie lub na Prowincyi odbierać się mających, wynosi 25 zł. reń. Naczelny urząd poczty Lwowskiej przwjął na siebie obowiązek, rozsełania *Pamiętnika Lwowskiego* za pomienioną cenę po wszystkich stacjach pocztowych, aż do granic państw Ces. Król. Austryackich.

Prenumerować można we Lwowie w księgarni niżej wyrażonego, o Prenumeratę na Prowincyi umówić się należy z naczelną pocztą Lwowską lub najbliższą pocztą tej okolicy, dokąd ma być *Pamiętnik* odesłany.

Prenumerować można do 15 stycznia i w każdym czasie, ci jednak którzy nie złożą przed 15tym Stycznia oznaczoney należitości, nie otrzymają pierwszego numeru, gdyż nad liczbę prenumeraty kilka tylko numerów będzie wydrukowanych.

Kto do utrzymania i wsparcia *Pamiętnika Lwowskiego* pisma oryginalne lub tłumaczone przesyłać zechce; ten raczy załączać je pod adresem niżej wyrażonego; imię autora lub tłumacza podług jego woli, ogłoszoném lub zamilczaném będzie. Nie umiejący języka polskiego mogą przesyłać swe pisma w języku niemieckim, łacińskim lub francuzkim; Redakcyja *Pamiętnika* starać się będzie, aby te na język polski wiernie przełożonemi były. We Lwowie dnia 1go listopada 1815 roku.

Karol Wild,
Księgarz.

DODATEK

KRÓLESTWO NEAPOLITAŃSKIE.

Wyciąg z doniesienia Ministra policji Królowi uczynionego: „Z pewnych doniesień ludzi do tego użytych, a zaufania godnych, dowiedzieliśmy się, że Murat przebywając na Korsyce, trudnił się projektem wylądowania w Kalabrii, aby z pomocą swych stronników, których spodziewał się tamże znaleźć, wznieść wojnę domową, i (jak Napoleon we Francji) pokusić się o powtórne na tron wstąpienie. Zgromadził w tym celu wedle siebie do 400 niechętnych Oficerów, udzielił im swoje zamiary i wy-tawił, że rozprzężone wojsko w Kalabrii, niemniej kilku nie sprzyjających teraźniejszemu Rządowi Jeneratów, a nakoniec część szlachty, która z jego marnotrawstwa korzystała, przyjmą go otwartemi rękami; przyrzekł on nadto zgromadzonym około siebie oficerom podwyższenie stopni i bogate wyposażenia

„Dla zabezpieczenia spokojności królestwa neapolitańskiego, N. Cesarz Austrii byłego urzędnika za *Joachima Murata*, którego tenże użył do układow, nazwiskiem *Maceroni*, wysłał do niego i ofiarował mu bezpieczny pobyt w państwach swoich, z oświadczeniem: iż ma wsiąść na ten koniec na fregatę angielską stojącą pod *astya*, i popłynąć do *Tryestu* dokąd przytączono mu paszporty. *Murat* przyjął je, zastrzegł sobie układowe się z samym Cesarzem, względem miejsca przyszłego pobytu, lecz wzbronił się w liście do *Maceroniego* wsiąść na fregatę angielską, gdyż Kapitan angielski odważył się wezwać go do tego w nieprzyzwoitych wyrazach.

„To nastąpiło dnia 28 września. W nocy (z 28 na 29) wsiadł mniej więcej we 200 ludzi Oficerów i Podoficerów, na sześć płaskich statków.

„Dniem wprzód posunął wielu, z swego małego orszaku, na wyższe stopnie. Półkownika artylleryi *Natali* mianował Jenerałem Porucznikiem, Porucznika *Niagguani*, Kapitanem, Podporucznika *Pasauali* Porucznikiem. Patenta ich, które wpadły w nasze ręce, kończą się niedorzecznie następującą kancelaryyną formą: *Minustrowie nasi w jenny, i przychodow i skarbu, wykonają niniejszy wyrok w czym się którego tyczy.* Podobniez mianował Intendenta na prowincyą *Salerno*.

„Dnia 4go października odebraliśmy wiadomość o wyjeździe jego z *Ajaccio*, i że wszyscy znajdujący się przy nim, do tatecznie byli uzbrojeni. Dnia 9go doniesiono nam przez telegrafy: że *Murat* tylko co wylądował z 30stu Officerami pod *al Pezza*, nie załadowawszy przepisów kwarantanny. Stał natychmiast na rynku, i wykrzyknął głośno: *Jestem Joachim, Wolajcie wszyscy: Niech żyje Król Joachim Murat!*

„Wpierwszej chwili lud stanął w osłupieniu; *Joachim* żądał koni, i wyruszył z swoim orszakiem drogą ku *Monte Leone*. W tym mężny Prokurator *Meala* zebrał wpospiechu garstkę zbrojnych i pogonił za nim przy wykrzykach: *Niech żyje Ferdynand!* *Murat* widząc, iż go ścigają, chciał się przebiec nazad do brzegów, lecz po krótkiej utarczce, w której tylko jeden Kapitan *Pourice*, rodem Korsykańin, poległ, przemożony, i do więzienia zamkowego zaprowadzony został.

„Dwa płaskie statki widząc z morza jak źle poszła wyprawa wylądowania, oddaliły się śpiesznie od brzegów. Dnia 10 Dowódca naszej flotyli, czołż Kanonierskich, krążący przy Kalabryjskich brzegach. Kapitan *Caffiero*, schwytał pod *Palinuro* dwa inne statki *Joachima Murata*; znajdowało się na nich 48 Oficerów i Podoficerów, uzbrojonych w karabi-

ny, pistolety, sztylety i szable. Piąty statek wysadził pod *St. Lucido* dwóch szpiegów na ląd, a gdy tych włóścianie natychmiast schwytał, statek uszedł szybko od brzegów.

Tym sposobem ze statków *Joachima Murata*, mamy tylko dwa wnaszych ręku, a z jego ludzi, i z nim już licząc, 75ciu. Między papierami, które przy nim znalezione, znajdują się:

1. Paszport Austriacki kontrasygnowany od Posła Angielskiego w *Paryżu*, za którym *Murat* miał popłynąć do *Tryestu*, pod nazwiskiem *Xięcia Lipano*.

2. Wyrok jego własnoręczny, mocą którego wszystkich Ministrów Jego Królewskiéy Mości uznaje za pozbawionych opieki prawa, i wszystkich teraźniejszych Urzędników uchyla.

3. Drukowaną odezwę, którą lud pobudza do buntu.

„Kiedy Wasza Królewska Mość rozkazała przez Telegraf, aby *Joachim Murat*, z powodu: iż nadużył paszportu Cesarza Austriackiego, zbrojną ręką wylądował do Królestwa Twego, chciał być okrzyknięty jako Władca onegiz; niemniej, iż miał przy sobie chorągiew jako godło zgromadzenia się, i w tej zdradzie kraju będącący czynności schwytanym został, natychmiast był przed sąd wojenny stawiony, a wyrok tegoż sądu na nim dokonany; w skutku więc tego, Sąd udzielił, który się odbył pod prezydencyą Jenerała *Nunciame*, Dowódcy w piątéy dywizyi wojskowej, skazał go na śmierć *jednoznacznie, a wyrok ten dnia 13 b. m. o godzinie ótej wieczorem, spełniony na nim został.*

„Ten wypadek niezaburzył bynajmniej spokojności, w tamtejszy okolicy, tak dalece, że nie tylko wojskowa, ale nawet policyyna pomoc potrzebna nie była. Kobiety nawet uzbroiły się dla tem pewniejszego eskortowania poymanych w niewolę. Wyląwszy *Joachima Murata*, na nikogo z jego współników sąd nie wydał wyroku, a chorągiew buntu do *Neapolu* odesłaną została.

Podług prywatnych wiadomości: *Murat* ze stałością umysłu słuchał swego wyroku. Niepозwolił sobie zawiązać oczu, i stojąc sam zakomenderował! *Ognia*. Padł przeszyty osmią kulami. Żądał przed śmiercią spowiednika, napisał testament, a żonę i dzieci polecił wspaniałomyślności Najjasniejszego Cesarza Austrii.

WŁOCHY.

Gazeta rzycka, *Zuschauer*, wyraża: „Mówią, iż zaraz po przybyciu Cesarza Austriackiego do *Medyolanu*, rozpocznie się tam *Kongres Włochi*. Związek ten zawsze w gotowości utrzymywać ma wojska 100,000 ludzi, dla utrzymania bezpieczeństwa krajów Włoskich, a dla obrony brzegów własną wystawi marynarkę — Na wyspie *Capraja*, która w związkach była z *Turetańczykami* i w wielu okolicach nadbrzeżnych krajów włoskich, do których oni wylądowali byli, kwarantannę ustanowiono. — Stolica ś. uyrzała się przymuszoną pożyczyc u zgromadzenia żydowskiego 400,000 skudow, a to na utrzymanie wojsk obcych. — W Korespondencji hambarskiej pod 12 paźdz. z *Rzymu* czytamy: „Wojska kotyngensowe jeszcze nie urządzonego związku włoskiego, w następującej już podają proporcji: Neapol. 40,000; Królestwo Lombardzko-Weneckie, 40,000; Sardyńskie, 30,000; Rzym, 18,000; Toskanja, 12,000; Modena, 6,000; Parma, 5,000; Lukka, 1,000; zbiór, 152,000 ludzi.

WIADOMOSCI ROZMAITE

Orszak *Jozefa Bonapartego*, z którym do *Nowego Yorku* przybył, składa się z 54 osob — Mili-

cya badeńska rozpuszczona. Pogłoska, że woyska badeńskie na żołdzie angielskim do Indyy - Wschodnich popłyną, zupełnie jest bez zasady — Kościuszko prywatnie w Soloturnie mieszka — Z Paryża wyszło 80 wozow do Wiednia, z różnemi osobliwościami przyrodzenia. — W Sardyńskiem, na przełożenie Papieża, wszelkie romanse zakazane zostały. Właściciele dzieł tego rodzaju, obowiązani zostali, wszystkie niezwłocznie oddać Xiążę August Pruski, zdobywa wielu twierdz francuzkich, będzie miał kwartę główną w Givet. (Kor. Hamb.)

NOWE DZIEŁA.

Ostatniego dnia przeszłego miesiąca wyszedł zoty Numer Dziennika Wilenskiego. Rzeczy w nim zawarte są: Nowe tłumaczenie Georgikow Wirgiliusza, przez X. Alexego Kotiuzyńskiego S. P. Wyimki z księgi I. — Panowanie cnocy wiersz allegoryczny, przez Antoniego Chrapowickiego. — Do Ludwiki, anakreontyk przez P. — Złodziey, bayka przez X. Faustyna Bernatowicza S. P. — Zagadka przez Józefa Makarowskiego. — Pierwsza podróż Rossyan naokoło świata. Wyciąg z niemieckiego dzieła G. H. von Langsdorff; przez M. M. (Ciąg dalszy). — O źródłach i zasadach prawa kanonicznego, rzecz na posiedzeniu publicznym Uniwersytetu czytana przez Alojzego Cappelli professo-

ra prawa. — O pokarmach, napojach i sposobie życia w ogólnosci, wewzględzie lekarskim, przez Jędrzeja Sniadeckiego (Dokończenie). — Słownik języka polskiego przez M. Samuela Bogumila Linde. Rys tego dzieła przez Professora Golańskiego (Ciąg dalszy). — Uwagi nad medalem, o który zapytano z Warszawy; przez Q. Y.

Cours d'économie politique ou exposé des principes qui déterminent la prospérité des nations. Ouvrage qui a servi à l'instruction de Leurs Altesses Impériales, les Grands Ducs Nicolas, et Michel. Par Henri Storch, Conseiller d'état etc. t. j. Kurs ekonomiki polityczney, czyli, wykład zasad, na których polega pomysłność narodów. Dzieło, które służyło do edukacyi NN. Cesarzowiczow WW. XX. JJ. Mikołaja i Michała. p. Henryka Storch, Radcę stanu etc. w Drukarni P. Fluchart. T. 6, 8; T. 1, str. 372; T. 2, s. 370; T. 3, s. 365; T. 4, s. 358; T. 5, s. 371; T. 6, s. 456. Cena ex. rubl 35.

Czerty iz zyzni Tadeusza Kościuszki etc, t. j. Rysy życia Tadeusza Kościuszki, wziętego w niewolę przez Ross. Jenerała Ferzena, p. Teodora Glinkę autora Listów Ruskiego Oficera, Peterzburg 1815. w drukarni Baykowa, 12, str. 51.

Dozwala się drukować: Z. Niemczewski P. Członek. K. C. — w Drukarni XX. Piarów.

OGŁOSZENIA

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remisą Sądu Ziem: Upitsk: 1815 Julii 22 d. na rozdział majątków Adamowa i Birzeł: pomiędzy kredytorów zezłego Adama Markiewicza przeznaczony w terminie zakreślonym do Adamowa i Birzeł w Pcie Upit. położonych zjechał, wyroki Akcessoryjne czynił, Inwentaryą przeznaczyl, i oczewistą rozprawę, po zaskutecznienu Akcessoryjnych przedmiotów; na dzień 16 gbra tegoż 1815 roku determinując przez awizacyą Kuryera Lit. o tym wszystkich pretensorów i kredytorów ogłosił zalecił. Ze przeto w dniu zakreślouym sąd Taxatorsko Exdywizorski zjedzie z stawiającemi, rzecz ostatecznie zadeterminuje, z niestawiającemi Amissyą zapisze, przez ninieyszą awizacyą ogłasza.

Szymon Rymkiewicz, Grodz. i Exd. Reg.

1 Niżey podpisany mając plenipotenncyą od JW. Jenerała Leytenanta Xcia Chowańskiego na wypuszczenie w arędę Starostwa Gitany w Powiecie Wilkomirskim położonego, podaje o tym do wiadomości, aby ci którzy życzą sobie wziąć tę arędę zgłosili się do mnie osobiście lub przez plenipotentów; nie później iak 15 decem. tegoż roku. Wilno dnia 11 gbra 1815 roku,

Rehbinder Wil. Oberforsztmeyster i Kawaler.

1 Roku 1815 8bra miesiąca przeszłego d. 16 wysłałem arendarza moiego karczmy Bałyczyna od Dobr: M. Horbacewicz Rumena Dawidowicza z powierzonemi mu pieniędzmi rublów 1600 odemnie niżey piszącego się, na kupienie maki żytniey zdostawką do Bobruyskiego magazynu; że czas niemały do dziś dnia bez wiadomości przebawił najmnieyszy, posyłałem za onym tego kończącego się miesiąca 8bris dnia 24. Jegoż braci rodzonych Welkę i Leybę Dawidowiczów (będących u mnie na arendzie) wespół z dwornym człekiem Ignacym Oszarko, i ustronnym żydem Ewelem Elłowiczem, którzy zwiedziwszy, miejsca pobytu jego i uznawszy o fałszywym obrócie, i ukrywaniu się, wzięli ślad. — Ze nakupiwszy różnych towarów, i konia

Rysaka ryżego szerszą, na onym, razem z synem, miał udać się do Wilna, jakoby do W. Piaseckiego Kommissyonera — A zatem upraszam pokornie zjawionego, gdziekolwiek bądź, takowego to Rumena Dawidowicza z synem z koniem, i rzeczoma, będącemi przy nim, przyaresztować, dla dostawienia go sądowi niższemu Ziem. Pow. Bobruyskiego, jako złodzieja, i podstępного człeka w nastaniu z onym po wartości zasług, i podziękowania za uspiech podradu. Obyw. M. G. B. br. Powiatu Dw. Deput: J. Hryniewicz.

3. Sąd Exdywizorski, na majątek w Pcie Wileń. Michaliskii i dalszy po JW. Gubern. Wileń. Marszałku Brzostowskim wyznaczony, po wysłuchaniu Kredytorских produktów niedoczekując dalszych Kredytorow, uważa możność wzięcia sprawy do ostatecznego udecydowania w dniu 25 terazniejszego mca nowembr. — Przed wzięciem jakowey sprawy w namowę, przedsiębiorąc odbywanie aktow kalkulacyi weryfikacyi z kim takowe przez remisę Departamentu 2go Wileń. uznane — Zatem że niepodanie pretensyow Kredytorских przed wspomnianym terminem 25 nowembr. r. 1815 sciągnąć może amissyą, przez ninieyszą awizacyą ostrzedz postanowił r. 1815 nowembr. 2 dnia. Zgodność tego postanowienia świadczy Antoni Czernicki. Exdywizor Rejent.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dekretami remisynemi, Mińskiego Głównego sądu 2go Departamentu do dobr Rubiezewicz w Gubernii i Powiecie Minskich położonych, dla usatysfakcjonowania Kredytorow i Pretensorow Adama Grafa Łopata delegowany, na rozsądzenie oczewiste wterminie powtornym dnia 15 sebtembra 1815 r. do tychże dobr Rubiezewicz zjechał, i do expedyowania z aktow z posessorami przystąpił. Po ukończeniu których sprawy inprincipalu negotio, od d. 10 gbra roku biegnącego do namowy wezmie. A iżby każdy mający pretensyą do majątku Adama Grafa Łopata przed naznaczonym terminem, Sądu Exdywizorskiego w Rubiezewiczach będącego sub amisione rei przychodził; obowiązuje a po uchybieniu takowego czasu że niestawiający szkodę

stad wynika, własney winie przypisać będą, przy-
muszeni ostrzeżę 1815 roku 8bra 20 dnia. Augu-
styn Klot. Sędzia Ziem. Ptu Dziśnieńskiego i Ex-
dywizor Prezydujący. Apolinary Lewandowski Gran.
Mozyr. i Exdywizor. Sędzia. Franciszek Narkuski
Ziemski Ptu Mozyr. Podśedek i Exd. Wincenty
Weryha Exdywizorski Regent *mpr.*

z Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI
Samowładnego Całą Rossyą &c. &c.

Pozew Edyktalny z instancyi Staroz: Benjamina Mar-
kusa Percowicza w stosunku do Dekretu Sądu Ziem Wil-
w dniu 22 mca Junij 1815 roku akcesoryjnie zafferowa-
nego po Debitorow przed Sąd Ziem: Ptu Wileń: do o-
czewistey rozprawy na kadencyi terazniejszey 8browey
z w szczególności zaś o to; iż co Obzał: niżej wyrażeni za
sięgnowazy u Zał: Dla na potrzeby kredytu, gdy onego
dotychczas nie uspokoiłiscie a tym powodem do podnie-
sienia konkursu stawszy się okazały w celu zyskania satys-
fakcyi, a tym samym przyniesienia dla JW. Wierzycieli tey-
że satysfakcyi w domierzeniu oney jednoczasowię pożywa
i prosi na Ur. Franciszku Święczkowskim Szam: i jego
Sukcessorow za kartą 1811 apr: 11 dnia wydano rub. srebr.
410, na Fabianie Alexandrowiczu i jego Sukcessorow za we-
xlem w roku 1808 xbra 2 dnia wydanym rubli srebr: 208
na Januszu Tyszkiewiczzu i jego Sukcessorze Stanisławie
Tyszkiewiczzu i żenie Tyszkiewiczowey za kartą w 1810
8bra 22 dnia wydaną rubli srebr: 234 kop. 30 na Staroz:
Izraelu Abramowiczu Cenzorze za kartami i wexlami w ru-
1805 maja 24 dnia wydanymi rubli srebr: 1797 kop: 50 za
wexlem od tegoż rubli srebr: 300 na Ignacym Bunaku za
Obligiem w 1814 julii 15 rubli sr: 200 na Hieronimie Brze-
zińskim, za kartą w ru 1810 xbra 13 rubli srebr: 222 na
Onufrym Eytminie Sędziu Grodz: Troc: za kartą w 1812
apr: 23 dnia i za Dekretem oczewistym, rubli srebr: 688
kop: 25 $\frac{1}{2}$ na Izraelu Jankielu Aronowiczu kupcu Łuczyń-
skim za wexlem w 1801 9bra 4 dnia rubli srebr: 300 na
Szłomie Mowszowiczu Fiszelowiczu Kowalskim za wexlem
w 1803 8bra 28 dnia rubli srebr: 453, na Doroszcze Regen:
Kommissyi Szpital: za Obligiem w 1808 marca 25 dnia rubli
srebr: 115 kop: 42 $\frac{1}{2}$, na Łukaszu Szwałskim i jego Oycu
Franciszku Szwałskim za wexlem w 1806 augusta 29 dnia
rubli srebr: 280 na Krystyanie Kantorze Kolleg: Asseso-
rze w 1808 junii 5 dnia rubli srebr: 27 za drugą kartą
w 1810 apr: 15 dnia na rubli assygn: 200 po rubli 50 za
sto podług kursu rubli srebr: 100 na Kazimierzu Salmo-
nowiczu Assesorze w 1803 junii 1 dnia r. s. 90 za drugą
kartą 9bra 6 dnia r. s. 37 kop. 50 na Mowszy Jekowiczu
Zosielskim w 1801 Januar: 30 dnia za wexlem na r. s. 357
na Szymonowi Sekretarzu w 1809 za 7 kartami r. s. 406 na
Xiędzu Tomaszu Filimonowiczu w 1806 augusta 6 i 9 za
dwoma kartami na rubli srebr: 45 na Jehorowie Mi-
chajłowiczu, Huberowiczu w 1810 januar: 4 wexel na r. s.
855 na Antonju Piotrowskim w 1792 7bra 17 dnia za Obli-
giem r. s. 72 na Admie Muchlińskim Sędziu w 1808 8bra
21 za kartą na rubli srebr: 60 na Michelu Abramowiczu
Gordanie w 1807 apr. 16 za Cerografem na r. s. 79 kop.
80 za drugą kartą w 1808 augusta 11 dnia na r. s. 324
na Dominiku Kimbarze Siedl: Upit: w 1806 Januar: 3 dnia
za kartą na r. s. 60 na Iwanowie Jurczynkowie w 1809
7bra 16 dnia za wexlem na r. s. 315 na Antonim Chilew-
skim za kartą 1808 9bra 13 dnia wydaną na rubli srebr: 60
na Polkowniku Sanet: Mikołaju, za kartą w 1809 7bra
28 dnia wydaną na r. s. 40 na Tadeuszu Rewińskim za kar-
tą w 1810 Febr: 3go wydaną na r. s. 9 i kop. 50 na Jó-
zefie Siewruku za kartą w 1810 julii 27 dnia wydaną na
rubli srebr: 63 na Joachimie Kiełpszy Sędziu za kartą
w 1809 9bra 5 dnia wydaną i za Dekretem oczewistym
Grodz. Wileń: w 1812 apr: 16 zasądziącym rubli srebr:
69 kop. 72 i zł: 300 czyli rubli srebr: 114 kop. 72 $\frac{1}{2}$ na
Adamie Rewieńskim Pisarzu, za kartą w 1809 7bra 19 dnia
wydaną na rubli srebr: 30 na Widzickim Assesorze za kar-
tą w 1808 junii 26 dnia wydaną na r. s. 30 na Starozak:
Faywisza Szmyłowicza za kartą w 1805 9 ra 28 dnia wy-
daną na r. s. 532 na Wólku Ziem: Sędz: Zawil: za kartą
w 1808 maja 19 dnia wydaną na r. s. 19 za drugą kartą
od tegoż w 1814 maja 18 dnia wydaną na rubli srebr: 31
na Józefie Czyżku Szamb: za kartą w 1800 julii 24 dnia wy-
daną na r. s. 32 kop. 85 za drugą kartą od tegoż w 1807
augusta 18 dnia wydaną na r. s. 12 kop. 50 na Star: To-

biaszu Abramowiczu żytku za cerografem w 1808 9bra 9
dnia wydanym na r. s. 78 na Star: Hirszy i Berce Mowszo-
wiczu Kraslawskich za wexlem 1804 apr: 24 dnia wydanym
na r. s. 100 na Wilhelmie Bekier Aptekarzu w 1810 junii
2 dnia za kartą na rubli srebr: 42 na Michale Borodiczu
w 1805 junii 8 za kartą na r. s. 40 na Mateuszu Hubero-
wiczu Sekr: Guber: w 1807 8bra 21 d za kartą wydaną
na r. s. 28 na Jozefie Zaborowskim za kartą w 1805 xbra
20 dnia wyd: na rubli srebr. 21 na Zygmuncie Podbereskim
Chor: Brasławskim za kartą w 1808 febr: 4 dnia wydaną
na r. s. 21 kop. 55 za drugą kartą natymże w 1808 mar.
9 dnia wyd. na r. s. 28 na Staroz: Aronie Jekupszonie
za kartą w 1809 febr: 26 dnia wydaną na r. s. 22 na Ma-
tusewiczu Profesorze za kartą w 1812 7bra 30 dnia wy-
dano na r. s. 11 kop. 40 na kupcowey Chante Michelowey
z Minska za Cerografem w 1808 7bra 3 dnia wydanym
na rubli sr. 94 kop. 01 na Seniorze muzyki Zylewiczu
w 1804 augusta 7 rubli srebr: 15 na Jeffmowiczu Guber:
Sokr: w 1806 xbra 20 za kartą wydaną na r. s. 22 kop. 50
na Jozefie Koziel Sędzim b. Grodz: Wileń: za pierwszą
kartą na r. s. 20 w 1813 7bra 10 dnia wydano za drugą
w 1813 xbra 19 dnia na rubli srebr: 30 za trzecią w 1814
mar: 29 dnia na r. s. 10 na Doktorze Rosinberku za kartą
w 1807 augusta 28 d. wydaną na r. s. 25 na Chackieu
Leybowiczu zdzisny za Cerografem w 1806 junii 16 dnia
wydanym r. s. 197 na Ayziku Azerowiczu za kartą w 1806
xbra 14 dnia wydaną na rubli 39 na Kazimierzu Zelazow-
skim Komor: za dwoma kartami 1808 7bra 5 d. i w 1809
julii 9 dnia wydanymi na rubli srebr: 40 kop. 50 na Star:
Wólfe Eliszewiczu z Kamienia za Cerografem w 1809
augusta 29 na r. s. 210 na Wincentym Hołowni w 1806
januar: 1 dnia za kartą wydaną na r. s. 16 kop. 25 na
Sowietniku Rzyczewskim za kartą w 1806 julii piątego
dnia wydaną na r. s. 22 na Jakubie Semplinskim za kartą
w 1789 febr. 25 dnia wydaną na r. s. 54 k 45, na Tadeuszu Cho-
mińskim jego Sukcesor: za kartą w 1809 8bra 4 dnia wy-
daną na r. s. 163 kop. 75 na Jozefie Kordziukowskim, A-
sessorze za kartą w 1811 maja 6 dnia wydaną na r. assygn:
100 i bez karty rubli srebr: 210 i do oblikwidacyi zatrzy-
mującego wspólnie podradu sądenia z procentami i ex-
pensami prawnymi po udzielnie na każdym i wyż wyrze-
czonych Dibitorach Załch przynależnych za lokowania Zi:
Kredytorow z restancyi jako pozostanie dla Zał: Ditora
pozostawienia. Pisan roku 1815 8bra 25 dnia.

Roku 1815 mca 9bra dnia 2go Woźny niżej wyra-
żony zeznawam, tym moim rellacyjnym podanego Pozwu,
kwitem: iż kopią onego z oryginałem zgodną z instan- Star.
Benjamina, Markusa Percowicza Obywatela wileńskiego,
po ur. Franciszka Święczkowskiego lub jego Sukcessorow,
Fabiana Alexandrowiczu lub jego Sukcessorow, Janusza
Tyszkiewiczza lub jego Sukcessorow, Izraela Abramowicza,
Ignacego Bunaka, Hieronima Brzezińskiego, Onufrego Ey-
tmina, Star Izraela Jankiela Aronowicza, Star. Szłomy
Mowszowicza, Jeszelowicza Doroza Rejenta Kommissyi
Szpitalney, Łukasza Szwałskiego i jego Franciszka Szwał-
skiego, Krystyana Kantora, Kolgo Assessora, Kazimierza
Salomonowicza, Star. Mowszy Jekowicza Zosielskim Szy-
monowa Sekr. Xdza Tomaszu Filimonowicza, Jehorowa,
Michałowa, Hubarowa, Antoniego Piotrowskiego, Adama
Muchlińskiego Sędziego Star Abramowicza, Gordona,
Dominiaka, Kimbora, Iwanowa Jurczykowa, Antoniego Chy-
lewskiego Pułkownika, Mikołaja de Sunt, Tadeusza Re-
wieńskiego, Józefa Siewruka, Joschima Kiełpszy Sędziego,
Adama Rewieńskiego Pisarza, Widzickiego Assessora, Star
Faywisza Szmyłowicza, Wólka Sędziego, Józefa Czyza
Szymbelana, Star. Tobiasza Abramowicza, Rytte Star.
Hyrzy i Berka, Mowszowiczów Kraslawskich Wilhelma,
Bekiera, Aptekarza, Michala Borodzioza, Mateusza Hu-
berowicza, Józefa Zaborowskiego, Zygmonta Podbereskie-
go Chor. Brasław. Arona, Jakubszona, Matusewicza Pro-
fessora. Star. Haynie Michelowey, Seniora muzyki Zylewi-
ca i Fimowicza Guber. Sekr. Józefa Kozielly Sędziego,
Doktora Rózemberga, Chackiela, Leybowicza Ayzyka,
Aufrowicza, Kazimierza Zelazowskiego — Star. Wólfa
Eleaszewicza, Wincentego Hołowni, Sowietnika Krzy-
żewskiego, Jakoba Semplinskiego, Tadeusza Chomińskiego
lub jego Sukces. Józefa Kordziukowskiego, do Kuryera
Gazety Lit. ku wydrukowaniu i w Kuryerze zamieszcz-
niu, podsem i o terminie stawania przed Sądem Ziem.
Wileń: na kadencyą teraz sądzącą się s Michalską i po
niey na następną oznaymiłem i opowiedziałem.

Bonawentura Bancewicz W. P. Wileń.

Gazeta Kuryera Litewskiego na rok następny wychodzić będzie w zwyczajnym czasie i formacie, iak do-
tąd. — Cena dla odbierających na prowincyi przez pocztę, na rok rubli 14, a na pół roku rubli 7 srebrem. —
Prenumerować można w Wilnie w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztamtu Litewskiego i w Redakcyi; na pro-
wincyi, we wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztowych. — Zyczący odbierać tę gazetę raczą wcześniej zapisać
prenumeratę, aby Redakcyi mogła dostateczną liczbę wybijać exemplarzy, a następnie, aby każdy z prenume-
rujących zupełny mógł mieć exemplarz. — Raczą także Prenumeranci wyraźnym charakterem zapisywać imiona
swoje, urzędy i miejsca, do których się ma posyłać gazeta, aby z tęj przyczyny nie doświadczyli mitregi.

O G Ł O S Z E N I E.

Izba Skarbowa Litewsko-Grodzińska podaje do powszechnej wiadomości, że na mocy postanowienia Komitetu Ministrów, w roku niniejszym 1815 przez JEJĄ IMPERATRYSKĄ MOSCOWSKĄ poleconego w skutek odebranego pod dniem 31 października JW. Ministra Finansów zarządzenia, oddawane będą z publicznej licytacji majątki skarbowe wakujące w arzędę, na la-sześć Ma-
 jątki takowe oznaczone w przyłączonej wiadomości — Licytacja ta nie odbywać się będzie w trzech terminach, przez JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora nianiznanych, z których pierwszy w dniu 2 stycznia, drugi w dniu 9, a trzeci ostatni w dniu 20 tegoż miesiąca stycznia roku następującego 1816 r.ż. padać mają — Termin sześciomiesięczny arzędowney possessyi zar-
 czynąć się będzie od dnia 12 kwietnia. Zaczaję sobie iskalkiwiek z wy-szczególnionych w wiadomości majątkow wzięść w arzędę, zechce przybyć do Izby Skarbowey Grodzińskiej na terminu wyżej wyrażonej przystępując do licytacji, z który pewną ewikoyą wyrównaną przysymniey dwoletniej intracie, tak za miesiąc z licytacji przyjętą być może. Stan szczegóły mają ków, oraz warunki kontraktowe przy licytacji okazane będą.
 Antoni Szymonolewicz Sowiernik Izby Skarbowey.
 Józef Obnicki Sekretarz Gubernski.

Wiadomość o majątkach, które w Gubernacji Grodzińskiej oddawane będą w arzędę 6 lat z publicznej licytacji

No	Miejscowość	L. 1	L. 2	TRATA ROCZNA.			Intrata przy licytacji odbytej w miesiącu kwietniu 1815 roku w r. 1000 rubli	Intrata przy licytacji odbytej w miesiącu kwietniu 1816 roku w r. 1000 rubli
				W r. 1000 rubli	Zredukowana przez licytację w r. 1000 rubli	W r. 1000 rubli		
I.								
Majątki licytowane w Miesiącu Kwietniu 1815 Roku, zostawione do przelicytowania.								
<i>w Powiecie Grodzińskim</i>								
1	Woytowstwo Salackie	87	25	1371	137	4113	4 1/4	5395
<i>w Powiecie Brzeskim</i>								
2	Klucz Przytucki	71	9	1127	6 1/2	3384	8 3/4	4550
<i>w Powiecie Prużańskim</i>								
3	Folwark Białowież	58	60	66	1	2083	3 3/4	2842 50
4	Folwark Skupow	5	22	593	43	1880	3 1/2	6057 50
II.								
Majątki licytowane w Miesiącu Kwietniu 1815 Roku, lecz z wyższym wyliczeniem Intraty, oraz te, na które nie było licytujących, nanowo do licytacji podające się.								
<i>w Powiecie Grodzińskim</i>								
<i>W wie</i>								
1	Wielkie Oziery	48	101	627	3 1/4	1821	1 1/2	2000
2	Zarnówka	17	52	188	12 1/2	566	18 1/2	25
<i>w Powiecie Stonimskim</i>								
3	Dzierżawa Chodźniże	—	—	113	25	339	75	—
4	Dzierżawa Lewkowicze	—	—	20	7	62	10	—
5	Dzierżawa Kowale	—	—	76	75	230	25	—
<i>w Powiecie Lidzkim</i>								
6	Dzierżawa Unohki	—	—	13	20	39	6	—
7	Dzierżawa Lukince	—	—	9	—	7	—	—
8	Dzierżawa Bakszty i Filipowce	11	18	116	—	348	—	—
<i>w Powiecie Nowogródzkim</i>								
9	Starostwo Płkowie	4	1	8	—	24	—	245
10	Dzierżawa Kurzewszczyzna	—	—	2	—	96	—	—
<i>w Powiecie Kobryńskim</i>								
11	Starostwo Kalitkie	2	6	59	5	178	5	205
<i>w Powiecie Brzeskim</i>								
12	Dzierżawa Radość	7	1	124	7 1/2	374	25	460
III.								
Majątki wychodzące z pod Possessyów 12 letnich, i dożywców, i w arzędzie z innymi wakującymi podające się do licytacji.								
<i>w Powiecie Grodzińskim</i>								
<i>W wie</i>								
1	Trochimy	8	1	131	27	393	87	—
2	Łępiełowce	8	1	90	4 1/2	270	1 1/2	—
3	Phoroy	31	77	455	59 1/2	1366	77 1/2	—
4	Choynacy	5	11	56	53	169	75	—
5	Skomorozki	7	13	63	77 1/2	191	33 1/2	—
<i>w Powiecie Stonimskim</i>								
6	Starostwo Lisowickie	—	—	133	4 1/2	400	27 1/2	—
7	Dzierżawa Wiado i Tupiczyce	31	117	296	2 1/2	888	67 1/2	—
<i>w Powiecie Wolkowskim</i>								
8	Starostwo Działkowskie	45	89	614	38 1/2	1843	15 1/2	—

Antoni Szymonolewicz, Sowiernik Izby Skarbowey.
 Józef Obnicki, Sekretarz Gubernski.

O G Ł O S Z E N I A.

2 Od Wileńskiego Rządu Guberskiego czyni się ogłoszenie: iż gdy Ukazem Rządzącego Senatu, pod dniem 19tym przeszłego augusta, pozwolony został przywóz wódki dla ogółowej sprzedaży do miast, gdzie exystuje pobór akcyzy do Skarbu, przeto Rząd Guberski; uczyniwszy o tém pod dniem 4 septembra po całej gubernii, przez miejskie i ziemskie policye, publikatę, teraz oddzielnie publikuje w gazecie Kurjera Litewskiego, iż przywóz do miast wódki dla ogółowej sprzedaży nikomu się nie zabrania, z warunkiem tylko, iżby to czyniono było za wiadomością miejscowej Policyi, i poborcy akcyzy, lub, jego kantoru, dla zapłacenia należnej skarbowi akcyzy; niedopełniający tego warunku, uważany będzie za przemytnika i karczemnika; a następnie i wódka za poymaniem zostanie skonfiskowaną i uzyskany będzie sztraf przepisany. Dnia 2 nowembra 1815 roku. Sowieinik Szulżenko. Sekretarz Dmi-trowski.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI

Sanowładnego całej Rosyji &c. &c. &c.
Urodzony Michał Straszewicz Mar. Upit., pozwem Edyktalnym pozywał do Sądu Exdywizorskiego w Rogowie odbywającego się urodzonych J Podkamera o czerwonych złotych 23, za listem 1761 oktobra 9 P. Tormanowa Prokurora Lit. o rubli srebr. 100 za listem 1793 junij 12 Jana Kluskiego o rubli assygacyjnych 100 w 1800 marca 23 Jozefa Hurki Podkomierzego Wileń o czer. zł. 67 zawinionych W. Dabrama, a w 1779 xbra 21 w 1783 apryla 23 przelanych czer. zł. 74 od tegoż obzał Harki w 1778 maja 15 żatmu Straszewiczowi zawinionych, J. Wolnowieckiego o czer. zł. 73 za wexlem 1775 junij 14 Barbary Milerową Cukierniczką i Obywatel. Wileń, o cz. zł. 15 za kartą 1811 7bra 11, Karola Krupskiego o tal. 14 za kartą 1806 7bra 6, Kollozkiego Acsiora Rot. kawal. Zmijawskiego o cz. zł. 76 za kartami 1796 maja 1 i 1809 apryla 20, Antoniego i Barbary Lubowieckien Por. B. W. pol. o cz. zł. 20 za kartą 1807 7bra 5, Grzegorza Idziey kawskiego o rubli srebr. 100 za kartą 1795 nowembra 16 Michała Strawińskiego obzał Kow. Pisar. Star. za Obligiem o cz. zł. 50, w 1748 7bra 9 Jana i Teresę z Jaw-gielów Kosakowskich, lub w stopniu ich Józefa Zaborskie-go Podst. Wik. lub w stopniu jego kto posiada folwark Norwajnie Górne o talar. 540 za prawem zastawnym w 1758 apryla 20 wydanym Ignacego Oskierki Pisarza Grodzkie-go, o zł. 207 gr. 12 za kartą 1793 apryla 23 J. W. Mid-letona Podskar. Kowień, któren za obligiem 1786 oktobra 11 zawinił cz. zł. 20 W. Antoniego Tracewskiego Porucz. krón. za kartą 1781 marca 14 zawinił czer. zł. 5 Tadeu-sza Wernera który za dwiema kartami 1789 9bra 28 raz rubli srebr. 30 drugi raz rubli sr. 5. — Sukcessorów An-drzeja Bernatowicza o zł. 480 zawinionych w 1792 marca 2, Stefana Teraffowicza o zł. 100 zawinionych w 1793 apryla 23, Sukcessorów Andrzeja Prokutama o talar. 50 i 2 gr. 24 zawinionych, w 1794 7bra 29 Maryanną z Woł-mińskich Grohuzewę i Jej Sukcessorów o cz. zł. 40. — Sukcessorów Stanisława Borkiewicza o talar. 40 za De-kretom Sądu Gł. 1775 augusta 29 Sukcessorów Józefa No-rwiejskiego, Sędz. Ziem. Wil. o talar. 1,000 za Dekre-tem Sądu Gł. Tomasza Koryzny Mieczn. Upit. i jego Sukcessorów o talar. 970 za Obligiem w 1757 apryla 26, Sukcessorów Stanisława Roszella o talar. 571 i tyńf 6 za Obligiem 1753 marca 19, Józefa Sawaniewskiego o zł. 600 za Obligiem w 1795 augusta 9, Tadeusza Ciemno-łonskiego o talar. 3 za kartą 1772 junij 19, Adama Solensa o zł. 154 za kartą 1781 7bra 12, Katarzyną Polową o cz. zł. 2 za kartą januar. 18, Wasila Kondrata o zł. 200 za kar-tą 1795 maja 6 Mateusza Bacela Stolarza o cz. zł. 4 f 8 za kartą 1791 apryla 8 niemniej Zydw. Irszy Zelma-nowicza za Obligiem 1777 januar. 15 na talar. 50, Leyby Eliasza syna Zelmana Leybowicza za Obligiem 1784 xbra 15 na cz. zł. 50, Ieka Mejerowicza za kartą 1781 junij 24 na tal. 10 tegoż za kartą 1788 maja 2 talar. 23 f 3 Zelmana Leybowicza i Izaka Otełowicza za kartą 1789 o cz. zł. 80, Izraela Notelowicza Obywatela Kupiskiego za kartą 1789 na cz. zł. 40 za paręką zyda Zelmana Leybowicza, Mowszy Leybowicza o cz. zł. 20 za kartą 1789 9bra 14 Zyda Szachny o talar. 11 za kartą 1790 augusta 16 Mo-wszy Leybowicza o cz. zł. 10 za kartą 1790 januar. O-rela Eliaszewicza za Dokumentem 1793 apryla 23 o cz. zł. 13 Ieka Eliaszewicza za kartą 1795 7bra 25 o zł. 160, Je-ka Eliaszewicza za kartą 1793 apryla 28 o zł. 200, Auzera Jankielowicza za kartą 1793 oktobra 31 o zł. 300 Berela Leybowicza o zł. 160 za kartą 1794 januar. 9, Zelmana Dawidowicza Doktora o zł. 300 za kartą 1794 7bra 12

Fawtela Iekowicza o zł. 80 za kartą 1798 xbra 6, Cha-kiela Leybowicza o cz. zł. 14 f. 8, 1796 junij 14, Ley-zera Markowicza, Zelmana Mouszowicza o talar. 73, za kartą 1776 augusta 12 Zyda Jozefa Jakusowicza, o cz. zł. 22 f. 6 za kartą 1771 7bra 24 Mowszy Leyzerowicza, o talar. 10 za kartą 1769 oktobra 29 Irszy Zelmannowicza, o cz. zł. 41 f. 3 za kartą 1777 maja 14 Josefa Garbarza, o rubli srebr. 3 Eliasza Ezekowicza, o cz. zł. 15 za kar-tą 1774 junij 2 Pischasa Leyzerowicza, o talar. 60 za kartą 1773 apryla 23, Icyka Batelskiego o zł. 666 za kar-tą 1794 augusta 24, Orela Mowszowicza, o cz. zł. 40 za kartą 1795 junij 6, Icyka Orelowicza, za kartą 1795 7bra 18, Chackiela Mendelowicza, o zł. 30 za kartą 1795 mar. 11, Jozefa Abramowicza o zł. 8 za kartą 1796 junij 10, Perki Abramowicza o zł. 150 za kartą 1803 apryla 16, Meiera Jankielowicza o rubli srebr. 9, za kartą 1801 maja 1, Kuszela Jaykowicza o 60 garcy wódki za kartą 1803 7bra 15, Orela Eliaszewicza o talar. 100 za kartą 1790 apryla 23, Leyby Mejerowicza o talar. 45 za kartą 1792 xbra 13, Orela Eliaszewicza o cz. zł. 40 za kartą 1790 junij 13, Icyka Jowelowicza o zł. 300 za kartą 1794 ju-nij 24, Libermana Lipskowicza o zł. 120 za kartą 1793 ju-nij 3 od tegoż o zł. 258 za kartą 1793 apryla 16, Icyka Josielowicza o cz. zł. 50 za kartą 1793 8bra 9 tegoż Icy-ka o cz. zł. 52 f. 9 za kartą 1793 7bra 13, Jankiela Hir-szowicza o cz. zł. 100 za kartą 1789 junij 3, Chaima Mejerowicza o talar. 30 za kartą 1788 maja 6 Leyzera Na-chimowicza o zł. 80 za kartą 1794 mar. 13, Berela Ley-zorowicza o zł. 266 za kartą 1794 mar. 13, Beniamina Kostrowicza o zł. 36 za kartą 1795 junij 15, Chaima Me-jerowicza o cz. zł. 12 f. 17 gr. 10 za kartą 1794 maja 9, Mendela Niesiowicza o zł. 100 za kartą 1793 xbra 4 Ley-by Owsiejowicza o rubli assygn. 150 cz. zł. 6 rubli srebr. 32 w 1814 augusta 26 d. zawinionych Abrahama Marchie-lowicza o rubli srebr. 31 1/2 w 1805 januar. 18, Orona Na-telowicza o rubli srebr. 60 w 1808 mar. 30, za t. mi kar-tami i Obligami należą Żatmu Dełwi pieniądze w kapitale z procentami, oddzielnie zaayduje Zatey Dellator Obligi posługujące rodzicom i te do konkursu składa i Obzał Debitorów pozywa Sukcessorów Irszy Judelowicza o tyń-fow 1267 w 1734 apryla 24 zawinionych Łaz-rza Giersonowicza o tyńfow 66 1/2 w 1751 apryla 9, Hirszy Eliaszo-wicza i Michiela Abramowicza Biżuńskiego o tyńfow 168 w 1755 junij 23, Leyby Leywelowicza o talar. 25 w 1761 febr. 2, Ieka Szachnowicza o talar. 50 w 1763 januar. 21 Orela Izraelowicza o talar. 113 w 1763 apryla 23, Leyby Eliaszewicza o tyńfow 800 w 1763 apryla 23 dnia, Peuka Leybowicza o tal. 80 w 1763 maja 22 Beniamina Szepsze-lowicza o tyńfow 126 w 1763 junij 2 d., Szmudy Jan-kielowicza Blacharza o talar. 60 za Obligiem 1763 nowem-bra 31 — wydanym wszystkich Obzał. Aktorów Sukces-sorów utrzymujących fundusz przypozywa do Sądu Ex-dywizorskiego i przez pozw Edyktalny wiedzieć daie — Dat roku 1815 oktobra 30 dnia.

2 Dnia 24 terazniejszego miesiąca 8bra, Wileń-skiego Pttu Parafj Widzieńskiej z majątku Szuki-szek, zbiegł poddany WJPana Pomarnackiego O. K. W. P. nazwiskiem Ignacy Potocki z profesyi kucharz, ma wieku lat 50 wzrostu małego, twarzy okrągłej włosów błęd rudych z bakambardami, oczu błęki-tnych, mówi po litewsku i po polsku; wziął z sobą pieniędzy rubli 17, konia chłopskiego płowego, płaszcz, surdut z samodziálu granatowego, frak czarny su-kienny cięki, spodnie naszyte skurą, kurtka i czapka sinia, i bōty; uprasza zatem właściciela izby tego zbie-głego nikt nie utrzymywał i nie przyjmował, i gdzieby się on pokazał prosi o dostarczenie jego albo do majątności Szukiszek, albo też do Policyi miejscow-ey, a koszta na to łożone z wdzięcznością po-wróci. Józef Pomarnacki.

2 Książka pod tytułem: *Początki czytania bez A. B. C. i sylabizowania przez F. Gédike z przedmową o wyż-szości tego sposobu, doświadczeniami w Niemczech stwierdzonego, ma pójść pod prasę. Dzieło to wyma-ga wielkiego na druk kosztu, dla ustawicznój przemia-ny koloru różowego i czarnym. Systemat ten łatwi-ęszy dzieciom, dawno był pożądanym od uczonych. Stąd spodziewa się wydawca, iż liczni Prenumerato-wie raczą przyłożyć się do ogłoszenia go Publiczno-ści. Bilety 5cioletowe rozdawać się będą w domu W. Sędzięgo Towiańskiego na Rudnickiej Ulicy, s pod-pisem: Jan Robrowski.*

3 Nr. 2952 Excerpt Oświadczenia z Protokółu po-
toznego Sądu głównego Litewsko-Wileńskiego zgo
Departamentu w dacie niżej wyrażonej zapisanego
pod pieczęcią tegoż sądu, stronie jest wydan dnia
25 października 1815

Roku tysiąc osmset cztertnastego Nowembra dwó-
dziestego ósmego dnia na sądzie głównym Litewko
Wileńskim zgo Departamentu stawiając obecnie Adwo-
kat tegoż sądu Bogusław Białobłocki Oświadczenie
poniżej wyrażone przez niegoż podpisane do wpisa-
nia w protokół podał, jakowe tak się wyraża Oświad-
czenie Imieniem W. Bogusława Białobłockiego Adwo-
kata Sądu głównego Lit. Wileńskiego czyni się z na-
stępnego powodu, zeszyły s. p. Tadeusz Erdman Sę-
dzia Ziemi Starodubowski, Testamentem ostatniej
woli swojej pod dniem dziesiątym października roku tysiąc
osmset dziesiątego sprawionym, rozporządzając swój
majątek między swojej WJPani Erdmanowej dożywo-
cie na kamienicy w mieście Włonie położonej, oraz
na wszelkich summach swoich, zapisał a wtykając
tym Testamentem był dy syna swojego Alexandra Er-
dmana, oraz zapowiadając, że tenże syn Alexander
był przyczyną do uronienia kilkadziesiąt tysięcy ma-
jątku temuż synowi wydział w majątku uczynił, dwóm
Córkom jego, a Wnukom swojemu p. s. p. powyznaczał,
oraz dalsze postanowienia w tymże Testamentie za-
mieszcawszy, że Opiekunów W. Wacława Klukowskiego
Sekretarza Departamentu zgo czasowego i moim
Oświadcza się, a za Exkutora Testamentu W.
Michała Grabowskiego Adwokata Subselow Wileńskich
przeznaczył, w kładając na Opiekunów obowiązek,
aby papiery do wyswiecenia samych tylko summ
należnych sięgające się zarejestrowali, p. tym Testa-
mentem zeszyły Erdman kamienicę WJP. Byczkowskiego
Staroście wyprzedził i sam w roku tysiąc osmset
dwunastym żyć przestał, po śmierci którego zaprosze-
ni Opiekunowie przez sukcesorów przybywszy ad
fundum kamienicy, w skutek powyższego Testamentu
papiery wyswiecające same należące pieniądze z re-
gestrowali (jakowy registr przez Opiekunów podpisa-
ny dotąd znajduje się w ręku W. Klukowskiego) i
też papiery przy W. Erdmanowej, zostawili, Sukces-
sorowie Erdmana, dla nie dostatku opłacenia poszli
nie wprowadzając takowego Testamentu do Akt, O-
świadcza się jako Opiekunowi w lokacya odda-
li, a Oświadcza się na tenże Testament w mie-
szkaniu W. Erdmanowej pod datem dziesiątym marca
roku tysiąc osmset trzynastego wydał rewers więcej
półtora roku takowy Testament nabywał się u O-
świadcza się a kolejno intryga jak się i podey-
ście z rąk go wyrącały albowiem w roku idącym
w połowie tego miesiąca nowembra Oświadcza się
się mając zaadresowany pod Imieniem W. Erdma-
nowej do siebie bilet, o wydanie na czas krótki ta-
kowego Testamentu, dla pokazania onego jakby Bratu
W. Erdmanowej w celu dostania pieniędzy, z obo-
wiązkem zwroczenia i odesłania tegoż Testamentu
wraz nazajutrz, mając oraz przy tymże bilicie bez
daty pisany oddany swoj rewers w powyższej da-
cie nadmieniony, nie wahał się przez przysługą słu-
żącą takowy Testament wydać przez komunikacya,
kiedy zaś zwrotu onego nie doczekawszy się, posłał
do W. Erdmanowej dopominając się o zwrot Testa-
mentu, z zadumieniem swoim z ust jej odebrał wia-
domość, iż takowego Testamentu od Oświadcza się
Oświadcza się nie zabrala, żadnego biletu niepisała, rewersu
Oświadcza się nie zwracała. Za okazaniem zaś
onogo biletu i przy nim zwróconego rewersu skon-
kludowała iż to jest dzieło syna jej Alexandra na
jej ostatnią zgubę wymierzona, aby przeto takowa
okoliczność nie sięgająca w czas następny na Zaliu-
ącego się jakiej kłótni o Testament niniejsze Oświad-
czenie przy reprezentacyi biletu do siebie pisanego
i zwróconego rewersu, zapisując, a Opiekun tymże
Testamentem na mnie włożony nauczyciel, zrze-
kał się — U tego Oświadczenia podpis następny Bo-
gusław Białobłocki Gł. Lit. Sądu Adwokat. Sekre-
tarz Dobrzański Kazimierz Miaskowski Kolliecki Sek-
retarz.

3 Niżej podpisany czytając w dodatku Nr.
43 Gazety Kuryera Litwego pod dniem 26 ma-
ja 1815 roku objaśnienie W. Majora Drogosła-
wa Buchowieckiego, na awizacya moją wzglę-
dem wyprzedzący schedy Goziańskiej, mam ho-
nor odpowiedzieć — Exdywizya Szulnik i Gozy
choć nie z instancyi W. Buchowieckiego,
jednak z okazji jego czynności odbyta została,

bo on przy wyprzedaniu tych majątkow
Platerowej Staroście Giebobrodzkiej znac-
część utaiwszy długow swoich, zawodną pod
Tabellę, a JW. Platerowa gdy późney
Kredytorow w Tabelli nie umieszczonych ko-
winkowaną bydz zaczęła, dostrzegłszy opar-
te kredyta przewyższające wartość majątkow
zmuszona została pójść na Exdywizya. Sa-
zaś Exdywizyi Szulańskiej, długi w Tabelli
przez W. Buchowieckiego nie podane na ma-
jątku przez JW. Platerową nabytym nie sadza
do majątku W. Buchowieckiego Łaukiezyi Ku-
czmuzy odesłał, a w tej kolej zeszyły W.
Terleckiey z rękodajnie pożyczoney summy
Buchowieckiemu trzydzieśc kilka tysięcy
Łaukiezie i Kurczmuzy wskazał; ta więc summa
Dekretem Exdywizorskim na Łaukiezie i Ku-
czmuzy oparta, aktualnie przez W. Buchowie-
ckiego pożyczona, a nie z napaści lub pienia-
ctwa urosła, lecz tylo podobnymi czynnościami
mi strony niechcącey uścić się okrąta, że się
do sprzedania wespół ze schedami w Gozie-
rietrowszczyźnie zeszyły W. Terleckiey tym
Dekretem Exdywizorskim sądzonymi, awizo-
wała, i dopiero awizuje się, nie było to, ja-
W. Buchowiecki wyraża, rzecz bez rzeczy-
owszem każdemu jest wolno własność swoją
aby tylo bez podeyścia, przedać, a kiedy to
nie podoba się W. Buchowieckiemu, że summa
od jego należna przedaje się, niech raczy wię-
co winien opłacić, ile gdy jego Opatrność
jak sam przyznaje się, w stanie usatysfakcyo-
wania zostawia, Konsektorowie zaś W. Ter-
leckiey i z nim ułożyć się po przyjacielsku sa-
gotowi, byleby chciał przystąpić okrutniey
niżeli na przeszłych kontraktach Wileńskich
Datt 1815 mca 8bra d. Kazimierz Hrehoro-
wicz Star. Rzeczy:

3. Podaje się do wiadomości publiczney iż
JW. Aktualney konsyliarzowey Stanu Anny Be-
gmewskiej lokay Tomasz Januszysz, w majątk
Krzczeniszkach sytuowanym Ptu Wileńskiego
w Parafii Poboyskiej, w rewizyi 1811 roku w li-
czbie poddanych dwornych ludzi zapisany, u-
ciekł ze dworu dnia 16 8bra 1815 roku o godzi-
nie 11 wnoy. Ma on od urodzenia 24 lata,
uródy szredniey, twarzy białey pociągley i su-
charlawey; włosow na głowie rzadkich ciemno-
blond; oczu niebieskich, nosa pociągłego; mu-
wi po litewsku, i niedobrze po polsku, wy-
mowy prędkiey. — Wyszedł tenże Januszysz
w surducie granatowym cienkiego sukna w puł-
fraku ciemno-szarym i w czapce z siwym baranem
okładaney. Miał przysobie świadectwo które by-
ło dane bratu jego Jerzemu Januszyszowi przez
JW. Lachnickiego byłego Marszałka; lecz po
śmierci brata swego Jerzego wziął Tomasz świade-
ctwo do siebie, i dopiero może on pod imieniem
nieboszczyka swego brata łatwiej w uciaczenie
swey ukrywać się. Chociaż dla wysledzenia
i znalezienia onego lokaja, są użyte wszelkie
sposoby; jednak osobliwie upraszają się zaci-
Obywateli, izby po okozaniu się u kogo z nich
takowego zbiega, raczyli przysłać go do wy-
wspomnionego majątku Krzczeniszek pod ścisłym
nadzorem, poniesione zaś podrzune expensa
za bonifikowane zostaną. Józef Czeczot.

3 W domu JP. Bukszy przy Wileńskiej Bra-
mie znajduje się do przedania kotznowy mo-
dny: żądający go widzieć raczy się informować
u Murgrabiego tegoż domu.